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JAN MASARYKA NUŽUDĖ SOVIETU AGENTAI
PRANCŪZIJA NEDUODA IZRAELIUI
LĖKTUVU, BET SIŪLO JUOS IRAKUI

PARYŽIUS. — Izraelio vyriausybė antradienį įmokėjo pasku
tinius pinigus už Prancūzijos lėktuvus “Mirage”, kuriu 50 Pran
cūzija pasižadėjo prieš metus parduoti Izraeliui. Po Izraelio karo 
su arabais Prancūzija paskelbė, kad ji sustabdo ginklų pardavimą 
Viduriniams Rytams. Izraelis grasina paduoti Prancūzijos vyriau
sybę į teismą, šitie lėktuvai kainuoja po milijoną kiekvienas. 
Lėktuvų bendrovė turi 18 lėktuvų jau pagaminusi, tačiau negali 
jų perduoti Izraeliui.

(Prancūzijoje dėl šių lėktuvų 
sustabdymo vyriausybę daug kas 
kritikuoja. Dabar vyriausybė 
pranešė, kad ji parduoda 54 Mi
rage lėktuvus Irakui, kuris irgi 
kovojo su Izraeliu. Tas dar dau
giau sukėlė kritikos balsų. Ma
tyt, kad de Gaulle vyriausybei 
ne tiek rūpi išlaikyti taiką Vi
duriniuose Rytuose, kiek rūpi 
pakeisti ankstyvesnę politiką Iz
raelio ir arabų atžvilgiu.

Saugo nuo sovietų
Stebėtojai iš patikimų šalti

nių nurodo, kad Prancūzijos vy
riausybė bijo, kad arabų kraštai 
visai nenukryptų į sovietų bloką. 
Irakas lengvai galėjo gauti lėk
tuvų iš sovietų. Jis tačiau nuta
rė juos pirkti iš Prancūzijos. Pa
našiai Amerika parduoda gink
lus Jordanui ir Saudi Arabijai, 
kad jos neieškotų jų komunisti
nėse valstybėse.

Prancūzija laiko, kad Izraelis 
ir taip žymiai stipresnis už ara
bus. Techniškai Prancūzija lai
ko Izraelį agresorium paskuti
niame kare ir pasisako Saugumo 
Taryboje už Izraelio pasišalini
mą iš užimtų žemių.

Prancūzų vyriausybės sluoks
niai pabrėžia ir tai, kad lėktuvų 
pardavimas Irakui yra naudin
gas prancūzų aviacijos pramo
nei. Tas užsakymas rodo, kad 
prancūzų lėktuvai laikomi neblo- 
gesniais už sovietų Migus.

Sovietai Viduržemyje
Prancūzija nemažiau už Ame

riką yra susirūpinusi sovietų 
Įtakos didėjimu arabų kraštuose 
ir Viduržemio jūroje. Sovietų ka
ro laivynas toje jūroje šiandien 
yra didesnis, negu jis buvo Izrae- 
lio-Arabų karo metu.

Šį sovietų galybės stiprėjimą 
Viduržemio jūroje gudriai ban
do išnaudoti Ispanija. Ji žino, 
kad Amerikai šios sovietų grės
mės akivaizdoje ispanų karinės 
bazės yra dar reikalingesnės. To
dėl Ispanija reikalauja Ameri
kos paramos ginče dėl Gibralta
ro, reikalauja padėti įstoti į Na- 
to valstybių paktą ir į Europos 
Bendrąją Rinką. Amerika turi 
Polaris povandeninių laivų bazę 
Rotoje, aviacijos bazę Torrejo, 
netoli Madrido ir kitą lėktuvų 
bazę Moron de la Frontera prie 
Sevilijos. Sutartis dėl tų bazių 
baigiasi rugsėjo mėnesį. Užsie
nio reikalų ministeris Fernando 
Maria Castello neseniai pareiš
kė, kad sovietų laivai labai padi
dino Ispanijos pakrančių strate
ginę reikšmę ir vertę.

ČIKAGA. — žinomą WIND 
radijo stoties pranešėją Howar- 
dą Millerį labai gražiai priėmė 
Čikagos policijos draugijos ba
lius. Jis išrinktas garbės nariu. 
Milleris buvo pašalintas iš pra
nešėjo pareigų negrų riaušių me
tu, kai jis pasiūlė uždaryti mo
kyklas policijos ir ugniagesių 
garbei, panašiai, kaip jos buvo 
uždarytos dr. Kingo garbei.

SAIGON AS. — Karinis Pietų 
Vietnamo teismas nuteisė mir
ties bausme Viet Congo narį už 
civilių žudymą Hue mieste.

IŠ VISO PASAULIO

ČEKU VALDŽIOS LAIKRAŠTIS SAKO, 
KAD MASARYKA NUŽUDĖ SOVIETAI s-

PRAGA. — Apie Jan Masaryko mirtį pirmą kartą prabilo 
ir Čekoslovakijos komunistų partijas organas “Rude Pravo”. 
Straipsnyje sakoma, kad dėl Masaryko mirties kalti galėjo būti 
ir sovietų agentai — Berijos gorilos, kaip juos laikraštis vadina. 
Straipsnyje išreiškiama viltis, kad “mūsų sovietų draugai” padės 
išaiškinti aplinkybes, kuriose žuvo Jan Masarykas, buvęs 1948 
metais užsienio reikalų min isteris. Kitas laikraštis “Prace” rašo, 
kad vienas aukštas čekų sąugumo valdininkas tardydamas suim
tuosius Stalino valymo laikais, pareiškęs vienam suimtajam, kad 
visas valymas vykstąs dviejų sovietų saugumo karininkų generolo 
Lichačevo ir pulkininko Kamarovo priežiūroje.

ČIKAGA. — Karinė vadovybė 
pranešė giminėms, kad Vietna
me prieš pat Velykas žuvo ar
mijos eilinis Alanas Butkus. Jo 
tėvai ir brolis gyvena 432 W. 
101 st. Jis dar atsiuntė šeimai 
Velykų proga pasveikinimą ir 
apgailestavo Čikagos rasines 
riaušes. Butkų šeima giminiuo- 
jasi su garsiu Čikagos “Bears” 
futbolininku Diek Butkum.

BONA. — V. Vokietijoje nuo 
riaušėse gautų žaizdų mirė spau
dos fotografas Klaus Frings. Jis 
buvo sužeistas studento mestu 
akmeniu į galvą Muenchene pra
ėjusį pirmadienį.

PRAGA. — Grupė Čekoslova
kijos studentų buvo sulaikyti 
prie Lenkijos sienos. Jie buvo 
gavę Lenkijos vizą ir norėjo ap
lankyti kelis miestus. Kodėl ke
lionės leidimas buvo atšauktas, 
žino tik Lenkijos vyriausybė.

HONOLULU. — Prezidentas 
Johnsonas paskelbė, kad nauju 
ambasadorium į Filipinus pa
skirtas Mennen Williams, buvęs 
ilgametis Michigano gubernato
rius.

NEW YORKAS. — Sovietų 
Sąjungos ambasada painforma
vo Amerikos žydų organizaciją, 
kad trys sovietų žydų rabinai 
yra gavę leidimą atvažiuoti į 
Ameriką pasikalbėti su Ameri
kos žydais apie savo padėtį So
vietų Sąjungoje.

JERUZALĖ. — Apie 70 žydų 
atkeliavo į buvusį Jordano mies
tą, dabar esantį žydų rankose, 
Hebroną ir pareiškė, kad jie čia 
apsigyvensią. Izraelio karinė 
valdžia iki šiol draudė Izraelio 
gyventojų apsigyvenimą užim
tuose kraštuose.

Pragos vyskupas 
skrenda į Vatikaną
PRAGA. — Čekoslovakijos ka

talikų galva, Pragos vyskupas 
Frantisekas Tomasekas pareiš
kė spaudai, kad jis penktadienį 
skrenda į Romą, kur jis papa
sakos Popiežiui apie naują kryp
tį Čekoslovakijos gyvenime. Jis 
tikisi, kad į Čekoslovakiją greit 
galės sugrįžti ištremtas Pragos 
arkivyskupas, kardinolas Joze
fas Beranas. Jis šiuo metu turi 
svarbias pareigas Vatikano ku
rijoje.

Vyskupas Tomasekas pasi
džiaugė, kad “tylinčioji bažny
čia Čekoslovakijoje nebebus dau
giau tyli, kad ne tik žmonės ga
lės laisvai kalbėti, bet ir Dievas”.

Neužilgo į Pragą bus pakvies
tas Vatikano atstovas, su kuriuo 
vyriausybė tarsis dėl naujų vys
kupų paskyrimo. Reikės taip pat 
aptarti kunigų klausimą. Sena
sis komunistų režimas Čekoslo
vakijoje išmetė iš parapijų apie 
1,500 kunigų ir uždraudė jiems 
eiti dvasiškių pareigas. Vysku
pas tikisi, kad ir jų teisės bus 
atstatytos. Jis pareiškė, kad 
katalikai nori būti ištikimi pi
liečiai, tačiau jie nori ir laisvės

Nuosavybių apdraudų kompanijos turės išmokėti virš 30 milijonų dolerių, už riaušininkų mies
tuose sunaikintą turtą, sąryšy su dr. Martin Luther King nužudymu. Čia parodyti tik tie miestai, 

kuriuose padaryti didesni nuostoliai.

Bijo, kad negrįžtųAMERIKOS IR PIETŲ KORĖJOS VADAI 
HONOLULU APTARIA RENDRĄ LINIJĄ

HONOLULU. — Prezidentas Johnsonas ir Pietų Korėjos pre
zidentas Parkas tariasi Havajuose, kaip geriausiai priešintis ko
munistų agresijai. P. Korėja yra susirūpinusi savo saugumu. Pre
zidentas Parkas, išvykdamas į Havajus, pareiškė, kad jo kraštas 
negalėtų vienas gintis nuo komunistų puolimų. Jei Amerika ne
duos Pietų Korėjai naujų ginklų, jei komunistai pamatys, kad jie 
yra stipresni, tai jie tikrai puls Pietų Korėją ir bandys ją užimti.

Hanojus vis dar tyli ir nepa
siūlo naujų derybų vietų. Pasku
tiniu metu Amerika net pareiš
kė sutinkanti, jei trečia, neutra
li valstybė pasiūlytų derybų vie
tą. Tuo atveju, gal, lengviau bū
tų komunistams ją priimti ne
prarandant savo pavydžiai sau
gomo išdidumo. Jie nesutinka su 
Amerikos pasiūlytomis Indija, 
Burma ar Indonezija, stebėtojų 
manymu, tik todėl, kad šie kraš
tai turi įvairių nesutarimų su 
komunistine Kinija.

Nežinia, kur derėsis
Amerika norėtų derėtis tokio

je vietoje, kur ji turi savo am
basadą, susižinojimo ryšius su 
Washingtonu ir kur aplinka nė
ra priešinga Amerikai ir jos są
jungininkams — P. Vietnamui 
ir P. Korėjai. Derybų vieta tu
rėtų turėti ir šiaurės Vietnamo 
ambasadą. Manoma, kad Jung
tinių Tautų sekretorius U Than- 
tas pasiūlys Paryžių ir tada abi 
pusės, — Amerika ir šiaurės 
Vietnamas, sutiks.

Vilčių, kad Hanojus pradės de
rėtis, yra daug. Jis neseniai iŠ 
pensijos pašaukė buvusį garsų 
Hanojaus diplomatą Kuan Thuy, 
kuris dalyvavo Ženevos derybo
se ir buvo kelis metus užsienio 
reikalų ministeriu. Spėliojama, 
kad jam bus pavesta derėtis su 
Amerika.

Pietų Vietnamo vyriausybė 
pasiūlė, kad prieš derybas su 
Hanojumi susitiktų visi Vietna
me kariaujančių valstybių vadai. 
Amerika į tai sako, kad toks pa
sitarimas būtų perankstyvas, nes 
numatomi pasitarimai su komu
nistais tėra dėl pačių derybų.

Pietų Korėjos prezidentas Par
kas išvykdamas pagyrė prezi
dento Johnsono iniciatyvą ieš
kant Vietname taikos, tačiau 
tuoj pat pabrėžė, kad “turėtų 
būti ribos nusileidimams ir kan
trybei”.

savo tikėjimui. Jis esąs opti
mistas, kad vyriausybė leis ka
talikams laisvai propaguoti savo 
tikėjimą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Čikagos meras Daley paaiš

kino savo įsakymą šaudyti riau
šių metu namų degintojus ir plė
šikus. Jis sako, kad tvarką mies
te reikia palaikyti ir ginti nekal
tus piliečius. Policija vartos jė
gos minimumą.

♦ Valstybės prokuroras Ram
sey Clark pareiškė, kad tik save 
ar kitus ginant galima šaudyti 
į riaušininkus, šiaip esą geriau 
per daug ginklų nenaudoti.

♦ Gynybos sekretorius Clifor
das išvyko į Belgiją dalyvauti 
Nato valstybių pasitarimuose.

♦ šiaurės Vietnamas vėl pa
siūlė susitikti su Amerikos at
stovais Kambodijoje ar Lenkijo
je. Kiti, Amerikos pasiūlyti 
miestai esą netinkami.

♦ Policija surado Texas visą 
išžudytą šeimą. Keturi asmenys 
nužudyti, o du vaikai sunkiai su
žeisti.

♦ šiandien turi prasidėti tele
fono darbininkų streikas.

♦ Pietų Vietname didieji JAV 
bombonešiai numetė į komunis
tų tiekimo kelius apie 1.8 milijo
nus svarų bombų.

♦ Čikagoje kalbama, kad me
ras Daley pakeis policijos virši
ninką Conliską buvusiu Tautinės 
Gvardijos viršininku generolu 
Francis Kane.

♦ FBI apklausinėjo vieną Či
kagos ginklų pardavėją, ar iš jo 
nebuvo pirktas šautuvas, kuriuo 
buvo nušautas dr. Kingas.

♦ šiaurinėje Karolinoje ka
lėjimo įnamiai pradėjo neramu
mus, kuriuose žuvo 5 kaliniai ir 
75 buvo sužeisti.

HANOJUS__ šiaurės Vietna
mas pranešė, kad komunistų ka
reiviai vėl atsiėmė iš amerikie
čių Langvei stovyklą, netoli Khe 
Sanho. Amerikiečiai ją buvo už
ėmę, tačiau turėjo vėl ją palikti 
dėl didelės smarvės. Čia supuvę 
gulėjo šimtai komunistų išžudy
tų montagardų žmonių.

planas siekia net 1970 metus, ka
da pasibaigia Japonijos-Ameri
kos savitarpinio saugumo sutar
tis. Komunistai siekia, kad ši 
sutartis nebūtų atnaujinama ir 
planuoja pradėti prieš ją didelę 
propagandą.

Japonijos komunistų partija 
turi 270,000 narių. Jos dienraš
tis “Akahata” turi 326,000 pre
numeratorių. Praėjusių metų 
rinkimuose komunistų kandida
tai gavo apie 2 milijonus balsų, 
šie skaičiai nėra labai dideli, pa
lyginus 100 milijonų gyventojų 
skaičių, tačiau komunistų parti
jos planas siekia paimti į savo 
kontrolę svarbias darbininkų 
unijas.

Straipsnyje sakoma, kad dau
giau pusės Radijo darbininkų 
unijos vadovų yra partijos na
riai. ši unija apima radijo pra
nešėjus ir televizijos tarnauto
jus bei technikus. Laikraščių 
darbininkų unijos trečdalis va
dų ir vykdomojo komiteto narių 

i yra komunistai. Todėl visuome
nės informavimo ir opinijos for
mavimo pramonėje komunistų 
partija yra labai įsigalėjusi.

Partijos tikslas yra suorgani
zuoti apie 300,000 jaunų komu
nistų, kurie galėtų vadovauti 

Studentu agitatorių Dutschkę ,’aunim0 demonstracijoms, strei- 
peršovęs jaunuolis Josef Bach. kams ir protestams.
mann ligoninėje sparčiai gyja | Komunistų partija Japonijoje 
nuo policijos padarytų jam su- neturi daug įtakos darbininkų 
žeidimų. Jis atsakinėdamas Į organizacijose, tačiau turi ne- 
prokuroro klausimus, pareiškė, mažai narių mokytojų sąjungo- 
kad jis gerbiąs Hitlerį ir neken- j e ir miestų savivaldybių tar-1 
čiąs komunistų. Jis bandė nu- nautojų unijoje ir telefono-tele- 
žudyti Dutschkę už tai, kad jis'grafo unijose. Tokia strateginė 
esąs komunistas. komunistų pozicija gali būti Ja-

Spauda nurodo, kad panašių Ponijai labai kenksminga - aiš- 
bachmanų Vokietijoje gali atsi- įstaigos tarnau-
rasti ir daugiau. Studentams ,tojas Hirotsu.
per aktyviai skleidžiant savo re-1 
voliucines idėjas, gali kilti nau- į 
jųjų nacių reakcija, kuri sukels 
civilines kovas ir gali atnešti ' 
naują diktatūrą.

Weimaro laikai
BONA. — Studentų neramu

mai Vakarų Vokietijoje kiek ap
rimo. Socialistų Studentų Są
jungos vadas paskelbė, kad atei
tyje bus vengiama smurto. Ge
gužės 11 d. sąjunga ruošia mil
žinišką žygį į Boną, kur bus ban
doma užblokuoti federalinės val
džios įstaigas.

Per penkių dienų neramumus 
buvo suimta 1,000 studentų ir 
apie 200 buvo sužeisti. Neramu
mai sutrukdė kanclerio Kiesin- 
gerio Velykų atostogas. Jis krei
pėsi radijo bangomis į visą kraš
tą, įspėdamas, kad studentų 
veiksmai gali iššaukti gyvento
jų reakciją, kuri galėtų privesti 
prie pavojingų susikirtimų.

Stebėtojai nurodo, kad Wei
maro respublikos laikais pana
šias demonstracijas ruošdavo 
Raudonasis Frontas. Pasiprie
šinti jam į gatves išėjo rudais 
marškiniais pasipuošę Hitlerio 
“sturmabteilungai”. Iš to kilo 
gyventojų pritarimas Hitlerio 
partijai, kartu kilo teroro veiks
mai, žudymai ir deginimai. Buvo 
nužudyti Rosa Luxemburg ir 
Karl Liebknecht 1919 metais ir 
Walter Rathenau 1922 m.

Naikina kiaules
CORNINGAS. — Tautinė Ūki

ninkų Sąjunga skelbia, kad vie
nuolikoje JAV valstijų buvo su-

PRAGA. — Čekoslovakijoje naikinta 13,973 kiaulės, sverian-
mirė garsi aktorė Olga Schein- čios virš 3 milijonų svarų, kai- 
pflugova. Ji buvo rašytojo Ka- nuojančios 630,000 dolerių. Jos 
relio čapeko žmona. Jis mirė jau buvo nušautos ir užkastos.
1938 metais. Sakoma, kad čape-. ..... . , . i ūkininkai šia kiauhu naikini-kas pirmas pavartojo savo knv-
goje “R. U. R.” žodį “robotas”, m0 akcij^ PradėJ° reikalaudami 
kuris prigijo ir anglų kalboj©, iš mėsos apdirbimo bendrovių di-
Mirusi aktorė artimai draugavo dėsnių kainų, — po 3 centus 
su Pragoję nužudytu Jan Masa- daugiau už svarą kiaulienos ir 
ryku. Jai tuoj pat apie jo nužu- po 7 centus daugiau už svarą jau- 
dymą pranešė užsienio reikalų tienos. Ūkininkai vykdo mėsi- 
ministerijos tarnautojas.

tačiau mėsos bendrovės jų rei
kalavimų nepatenkina, todėl tas 
boikotas ir kiaulių bei avių nai- 

nių gyvulių pardavimo boikotą, ' kinimas bus tęsiamas toliau.

Japonų komunistai 
svarbiose unijose
TOKIJO. — Japonijos saugu

mo įstaigos aukštas pareigūnas 
įspėjo Japonijos vyriausybę ir vi
suomenę apie japonų komunistų 
partijos augimą ir infiltraciją 
svarbiose unijose bei įstaigose. 
“World Affairs” žurnale saugu
mo valdininkas Kyosuke Hirotsu 
sako, kad komunistų partijos

Čekoslovakijos spaudos ir vi
suomenės susidomėjimas Masa
ryko mirtimi yra didelis todėl, 
kad jis simbolizuoja pačios Če
koslovakijos likimą. Ar Masary
kas nusižudė, kaip skelbė komu
nistų režimas per 20 metų, ar 
jis buvo nužudytas sovietų 
saugumo policijos. Panašiai ga
lima klausti, ar Čekoslovakija 
pati pasirinko komunizmo dikta
tūrą, ar ji jai buvo užkarta so
vietų ?

Visos tautos simbolis
Masarykas, sūnus nepriklau

somos Čekoslovakijos kūrėjo ir 
pirmojo prezidento Tomo Masa
ryko, tapo tautinės nepriklauso
mybės simboliu. Masaryko mir
čiai aiškinti paskirtas dr. Jiri 
Kotlaras. Jis turės atskleisti už
dangą, kuri gaubia Masaryko ir 
pačios Čekoslovakijos valstybės 
mirtį.

Prancūzijos žvalgyba surinko 
duomenis apie Masaryko mirtį. 
Prancūzai apklausinėjo dr. Tep- 
ly, Čekoslovakijos kriminologą. 
Po šio apklausinėjimo dr. Te- 
ply mirė neaiškiomis aplinkybė
mis. Komunistų režimas tada 
paskelbė, kad jis per klaidą 
įšvirkštęs sau klaidingų vaistų.

Minimas dr. Teply prancūzų 
žvalgybai paaiškinęs, kad jis ko
vo 10 d. 1948 metais buvo Čekos
lovakijos saugumo įstaigos STB 
skubiai pakviestas atvykti į 
Czernino pilį, kurioje buvo už
sienio reikalų ministerija ir gy
veno pats ministeris Jan Ma
sarykas. Buvo 5 vai. ryto. Po
licijos jis buvo nuvestas į kiemą, 
kur pamatė po antklode gulintį 
lavoną. Jis tuoj pažino Masary
ko veidą. Jo kūnas buvo subrai
žytas, sumuštas. Jo sprande bu
vo 7.65 kalibro kulkos įėjimo vie
tą, apkrešėjusi ir turinti juodų 
parako žymių. Sužeidimų rasta 
Masaryko rankose ir kojose.

“Tu nieko nematei”...
Masaryko kūnas buvo nuneš

tas į jo butą. Ten kartu su dr. 
Teply buvo be kelių policijos pa
reigūnų ir du komunistų minis
terial Nosekas ir Clementis. Ne
sekąs vadovavo tuo metu valsty
bės saugumui. Clementis tapo 
po Masaryko mirties užsienio 
reikalų ministeriu.

Pats Nosekas aptvarkė Masa
ryko kambarį, kuriame indai ir 
baldai buvo išmtyti. Jis įsakė 
agentams paguldyti Masaryko 
kūną ant lovos ir pareiškė, žiū
rėdamas į dr. Teplį: “čia yra 
savižudystė. Atsimink, kad tu 
nieko negirdėjai ir nieko nema
tei”.

Dr. Teply, papasakodamas 
apie tuos įvykius Prancūzijos 
žvalgybai, pridėjo: “Tai buvo 
žvėriška žmogžudystė”.
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JURGIS JAšINSKAS

SPAUDOS
Veidu į

(Tęsinys)

Po kurio laiko iš 
Stonkus Dirveniui 
kad tokia sportininkų

Lietuvos 
pranešė

- A me ri
bų tų ne

blogas dalykas ir Į tą reikalą 
atitinkanti valdžios organai 
palankiai atsiliepią. Karuselė 
tokiu būdu buvo užsukta ir 
pradėta rankioti tai išvykai 
sportininkus ir nesportininkus 
— ryšių su kraštu, nežiūrint 
kokiu keliu, užmezgimo entu
ziastus. Susigrupavo pakanka
mas skaičius skraidpolių, nors 
jiems nepritarė nei pdlftiniai- 
bendruomeniniai veiksniai, nei 
vyriausioji lietuvių sportinin
kų Amerikoje - Kanadoje vei
kianti vadovybė, kuri prieš iš
vyką išleido šitokį 
nešimą:

“1967 birželio 3 - 
velande Įvykusioj
konferencijoj centro valdyba, 
gavusi platesnių informacijų 
ir išklausiusi išsamių pasisaky
mų apie privačių žmonių gru
pės organizuojamą krepšinin
kų turistinio pobūdžio išvyką 
Į okupuotą Lietuvą, pareiškia:

L š. Amerikos Lietuvių 
Sporto Sąjunga su minėta iš
vyka nieko bendro neturi,

2. Centro valdyba jokių įsi
pareigojimų nėra padarius. 
ŠALFASS nariai yra prašomi 
laikytis lietuvių bendruomenei 
vadovaujančių organų nusta
tytos linijos.”

PABIROS
Lietuvą
menei vadovaujančių organų 
nustatytos linijos, sportinin
kams sportinės drausmės yra 
kiekvieno asmens laisvos va
lios pasireiškimas. Ir laisvo 
apsisprendimo reikalas. Nori 
ir jauti lietuvišką pareigą’pa
klusti daugumos lietuvų nuo
monei — - jos laikaisi; nenori 

—' gali jai atsukti nugarą. Ne
būsi už tai nubaustas. Nusista
tę paneigti daugumos valią 
sportininkai ir keli “politiniai 
aktyvistai”, nuvyko Į Lietuvą 
po jų pačių susikurta priedan-

viešą pra-

4 d. d. Cle-
ŠALFASS

“1967 m. rugpjūčio 17 d. i 
Vilnių atvyko grupė lietuvių iš 
JAV - krepšininkai su palydo
vais, dėl kuriu kelionės buvo 
kilę nemažai triukšmo. Nega
vus pritarimo SALFASS, skel
bta, kad važiuota privačiai, 
Illinois įteisinta American 
Lithuanian Sports and Cultu
ral Activities Committee...”

mano J.)

nr. 1 (18) 1968 -

(pabraukta

Sportas, 
sausis

kai kurie tos išvy
kas jų kelionę

Užklausti 
kos dalyviai, 
per Maskvą į Lietuvą finansa
vo, gautas atsakymas: “Ją fi
nansavo kai kurie lietuviai in
telektualai, kurių pavardžių 
prašė viešumai neskelbti. Jų 
suaukotų pinigų kelionės išlai
doms apmokėti nepakako: tu- 

..... Į reta nuostoliu 500 dolerių.” 
Laikymasis lietuvių bendruo- 1 Kas tuos susidariusius nuosto-

illlllllllllllllllllllllllllllllll.... tini. „.... ;iiiuiil"liillllllilllllllllllllllllllllt£

£ 1

a
Šie du arkliai lenktyniaudami lengvai nugali aukštas kiiučiy užtvaras. Lenktynės vyksta Chel

tenham (England).

ir dėl to pačioje sportininkų or
ganizacijoje prasidėjo priešin
gų krypčių “virimas”, dar ir 
šiandien galutinai nepasibai
gęs.

Ir kam viso to reikėjo? Juk 
tie sportininkai - keliauninkai 
i Lietuvą vyko organizuotai 
ne vyriausios sportinės vado
vybės — ŠALFASS — vardu, 
bet kaip “American Lithua- 
ian Sports and Cultural Acti
vities Committee” organizaci
jos (nesvarbu, kad tik prieš 
pat išvykstant Illinois steite 
Įteisintos) nariai. O organizuo
tame sportininkų ir jų padali
nių gyvenime yra taisyklė, jog 
kurios organizacijos ar jos pa
dalinio narys savavališkai per
ėjęs kitos sportinės organiza
cijos žinion, ir tuo pačiu ta
pęs jos nariu, automatiškai 
netenka lanksčiau buvusioje 
organizacijoje teisių ir nario 
privilegijų. Tuo labiau, kad. 
į kitą organizaciją ar sąjungą 
Įstoja iš anksto senesniąjai or
ganizacijai ar jos padaliniui 
nieko nepranešęs. Tai yra 
sportinės drausmės laužymas 
ir visiška nepagarba taurioms 
sportinėms tradicijoms.

Tuo būdu anksčiau minėta
me suvažiavime dalyvavę ir 
kitus tuo pačiu i Lietuvą ke
liauninkus atstovavę naujosios 
organizacijos - sąjungos na-

riai buvo tik svečiai. Argi su 
svečiais lietuviškame gyveni
me šitaip elgiamasi?

Sortininku suvažiavime To
ronte tegalėjo kilti vienintelis 
klausimas dėl tų, savavališ
kai pasitraukusių iš Sąjungos 
nariu: ar priimti juos, jiems 
patiems prašant, atgal Į Sąjun
gą ir lietuvių sportininkų ei
les? O jeigu net iki šio laiko tie 
sportininkai - ekskursantai - 
nėra pareiškę noro grįžti at
gal Į lietuvių sportininkų eiles 
ir vėl būti ŠALFASS padali
nių nariais, tai jie jai - tai Są
jungai nepriklauso ir jokiose 
lietuvių sportininkų varžybose 
neturi teisės dalyvauti. Jie yra 
“American Lithuanian Sports 
and Cultural Activities Com
mittee” nariai. Ir kam reikėjo 
tiek1 triukšmo dėl nieko?

P. S. Seka tąsa: “Kai maty
damas nematai, o nematyda
mas matai”.

kartus ir trimis keliais bandė 
siųsti i Lietuvą poeto Bernar
do Brazdžionio vaikams skirtą 
knygą: Meškiukas Rudnosiu- 
kas. Nė viena tų knygų adre
sato nepasiekė: didysis meš
kinas jas sukramtė ir pasigar
džiuodamas prarijo. Ir vis dar 
iš anapus pučia papaikeliai 
agitatoriai migleles apie rei
kalą daryti kultūrinius mainus 
ir bendradarbiavimą...

Į Lietuvą vykstantieji spor
tininkai ir jų palydovai iš čia 
buvo išlydėti nelabai švelniais 
linkėjimais, o jiems sugrįžus 
iš ten, sportininkų gretose ki
lo erzelis, kuris vos vos nesu
griovė mūsų sportinės vadovy
bės ir pačios sportinės veiklos. 
Mat, 
ninku 
buvo
kvalifikuoti ar kitaip ‘pamo
kyti.” Ir kaip jūs, vyrai, bu-

vole užsimoję šitaip neapdai
riai pasielgti? Ir kokia teise? 
Neapsižiūrėjimas! ! ?

Yra neginčyjama tiesa, jog
ines, lietuviai, esame labai vai
šingi ir draugiški pas mus atsi
lankiusiems ar mūsų pasi
kviestiems svečiams, juos so
diname garbingiausioje vieto
je, maloniai elgiamės su jais ir, 
visaip kitaip stengiamės paro
dyti jiems mūsų prielankumą. 
Tai tiesa.

O šitą tiesą visai 
kryptimi bandė 
sportininkų Įgalioti 
suvažiavę Į Torontą
šio m. 27-28 d. d. Tame suva
žiavime dalyvavo ir vienas ki
tas i Lietuvą išvykos dalyvis, 
čia buvo pasiūlyta tuos keliau
ninkus visai iš sąjungos iš-1 
braukti arba bent metams su
spenduoti. Tik toks pasiūly-’ 
mas balsavimo keliu nepraėjo

liūs jiems padengė, jie nepa
sisako.

Tos išvykos į Lietuvą rezul
tatai, sprendžiant iš pačių da
lyvių pasisakymų, gan pilkoki: 
iš krepšininkų sužaistų rung
tynių laimėtos tik dvi iš pen
kių; Trakuose žaidžiant, visą 
laiką geso elektros šviesa ir 
teko žaisti apgraibomis, o Kau
ne visai neleista pasirodyti. 
Lietuvos spaudoje apie ten vie
šinčius “amerikonus” plačiau 
terašyta tik sportinėje spaudo
je, o kodėl mažai buvo rašyta 
apie juos kitoje periodinėje 
spaudoje” vietiniai reporteriai, 
girdi, aiškinosi, jog turėję la
bai daug kitokio darbo ir ne
suspėję parašyti. Kokius kul
tūrinius ir politinius ryšius už
mezgė su sportininkais nuvykę 
“politiniai aktyvistai”, plačiau 
nežinoma, tik aiškiai išsitaria
ma, jog lietuviai, ypatingai 
jaunimas, labai domisi Ame
rikos lietuvių gyvenimu ir vi
sokia veikla bei rašytojų, poe
tų ir aplamai, kultūrininkų 
pasiekimais; į Lietuvą dabar
tinės valdžios neįleidžiami 
laikraščiai ar knygos, jeigu 
kokiais keliais patenka į skai
tytojų rankas, eina iš raukų Į 
rankas' kaip kokios brangeny
bės. Jie (laikraščiai ar kny
gos) net nusirašomi ranka ir 
saugomi, tarytum kokie suve
nyrai. Ir baigminis liudytojo 
patarimas: “Nekomunistinės
spaudos ir knygų Į Lietuvą ne- 
isileidžiama, bet reikia visa 
tai siųsti. Kokiais kėliais, ko
kiais būdais, — tegu kiekvie
nas susiranda. Lietuviai jų 
išsiilgę... ” Prie šio teisingo 
patarimo priedas: čia rašan
čio viena pažįstama ponia tris

tuos sugrižėlius sporti- 
suvažiavime Toronte 

užsimota papeikti, di§-

Jtes mokame

4040 Archer Ave.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470 
August Safdukas 

Chairman of the Board

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ

priešinga 
pakreipti 
atstovai, 

š. m. sau-

Re

Kas tik turi gera skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western
Vedėjas

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais___ _ _______  _____
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

PR 8-5875
J. LIEPONIS
nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo

MIDLAND
SAVINGS

'te

UNIVERSAL SAVINGS
moka už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
taikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608
Phone HAymarket 1-3070
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P. L. Bendruomenės narys

BRANGOKAS
Neseniai laikraščiuos pagar

sinta Kultūros kongreso skylė
ta apyskaita. Pati didžioji sky
lė: virš 6,000 dolerių deficitas. 
Nelinksma žinia. Atrodo, nori
ma patyliukais išlyginti deficitą 
iš PLB dolerinės. Būdamas ben
druomenės narys manyčiau, kad 
PLB turėtų nuodugniau apsi- 
mąstyti. O dėlko L. B., rašysiu 
sutrumpintai — LB, turėtų, tų 
dirbtinai nutarškėjusių operų ir 
kantatų vardais, išpūstą defici
tą apmokėti? Ar tarškus var
das Kultūros Kongresas užten
kamas pagrindas tokiai stambiai 
sumai? Ar iš tikrųjų dviejų: 
muziko ir sektantinio laikraščio 
redaktoriaus pasinešimas “pa
saulį stebinti” yra PLB įsiparei
gojimas?

Dabar, kai laikas praretino 
tuščių puodų garsais kurtinusius 
įvykius, dera blaivia akimi pa
žiūrėti.

Mes įpratom svaidytis skam
biomis frazėmis: “išplaukimas į

KERMOŠIUS
kas pažįsta mūsų liaudies muzi
ką.

Mūsų muzikos didieji — Sas
nauskas, Šimkus, Gruodis, Ba
naitis, Jokubėnas, nekalbant apie 
kitų tautų įžymius muzikus ir 
tokį milžiną kaip Čiurlionis, — 
niekam neateidavo drąsa girtis 
pažinimu mūsų milžiniškų tauti
nės muzikos lobių. Anie drįsda- 
davo išsitarti apie tuos lobius su 
nuolankia pagarba.

Kartą Šimkus kultūrininkų 
būryje, pagirtas už pažinimą tau
tinės muzikos, dainų: “Bandau, 
bet žmogaus amžius perdaug 
riestas apimti tuos lobius. Ir 
Vagneriu, mocartų kelnės per- 
trumpos tokiam pažinimui”, su 
Šimkui būdingu gyvumu atžė
rė muzikas, — visą savo amžių 
ir talentą pašventęs mūsų dai
nai, mūsų muzikai.

Gal nevertėtų ir kedenti jau 
nudardėjęs triukšmas “Kultū
ros kongresas”, kurį Vytautas 
Meškauskas taikliai pavadino,

Liet. Dantų gydytojų s-gos pirm. dr. A. Ruibienės namuose dantų gydytojos ruošiasi savo šventei — kartūnų baliui. 
Dr. P. Vaitaitienei vadovaujant, buvo dirbamos gėlės, kuriomis bus papuošti svečiams stalai. Dantų gydytojų kon

certas - balius Įvyksta š. m. balandžio mėn. 20 d,, šeštadieni, 8 vai. vak. Jaunimo Centre.

gvai metė aną amerikoniško laik
raščio kritiko išpūstą progra
mos pagyrimą. Nebijokiam pri-

gyvenimai. Ką jau bekalbėti 
apie Amerikos Lietuvių Tarybą, 
Vliką, partijas. Tai beveik kliu-

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

BLOGŲ BATŲ PROBLEMA
LIETUVOJE IŠSPRĘSTA
Rašo B. Tilvytis (šluota, 1967 

m. Nr. 14).
Graži batų parduotuvė. Ibai

mingas pirkėjas nusiperka ba
tus, apsiauna ir išeina gatvėn.

Po kelių dienų jis jau vėl buvo 
parduotuvėje. Užkėlė koją ant 
prekystalio:

— Matot pirštus?
— Matau, — šypsosi jauna 

pardavėja. — Bet jie nešvarūs.
— Ne jūsų reikalas! Kodėl 

parduodat blogus batus?!
—Ne mes juos siuvam... Ką 

gaunam — tą parduodam.
Nulėkė vyras į batų fabriką.

— Ak, jūs, šiokie ir tokie! 
Kodėl blogus batus siuvate?

Nusišypsojo fabrike, meiliai 
pažvelgė ir nuramino:

-— Ko jūs rėkiat? Ne mes kal
ti. Kokią odą gauname, iš tokios 
ir siuvame batus.

Ir palinkėjo pirkėjui laimin
gos kelionės. Jis laimingai nuke
liavo į odos kombinatą.

—Kodėl batų fabrikams blo

gą odą siunčiat ? žiūrėkit, kas 
iš bato liko!

Ir ant stalo padėjo išsižiojusį 
batą.

— Mielas pirkėjau, — prabilo 
odos kombinatas. — Mes nieko 
negalim padaryti, žinokit, kad 
odos kokybė priklauso nuo to, 
kokie galvijai.

Ir pasiūlė pirkėjui kreiptis į 
kerdžių, pas žmogų, nuo kurio 
priklauso batų kokybė.

P. S. Iš patikimų šaltinių su
žinota, kad kerdžius atleistas iš 
pareigų. Taigi, esame įsitikinę, 
jog batų patvarumo klausimas 
išspręstas ir daugiau šiuo reika
lu neteks niekam kvaršinti gal
vos.

— SKAUTU KA8UIIH--------------t

(NAUJIEMS
5----------- IR TEMYK SULTIS------------*

Lietuviai taipgi perka or parduoda 
ir progas surno faktai per

NAUJIENAS

tarptautinius vandenis, “pasau
linio masto reiškinys’, “Stebėjosi 
amerikiečių spaudos atstovai, 
“Kultūros Kongresas” ir t. t. 
Ramia sąžine pabandykime at
sverti “Mindaugo”, “Maro” gar
binimus, kone pasaulį stebinan
čiais — anų dviejų veikaliukų kė
limą į padanges... Visa laimė — 
tuščių puodų triukšmą žmonės 
greit priima už tikrą pinigą, bet 
dar greičiau pamiršta.

Prisimintinas “Maro”, Min
daugo” garsintojų pečiais trūk
čiojimas: “kompozitorius La
pinskas gerai pažįsta lietuvių 
raudas, kompozitorius ir poe
tas darniai suderino mūsų tau
tinę muziką su moderniausiais 
muzikos...” ir taip toliau.

Kokios laimingos mūsų rau
dos : kompozitorius Lapinskas 
malonėjo jas pastebėti, net prie 
modernizmo sosto rado joms 
vietą. Buvo ne kartą “Maro”, 
“Mindaugo” propagandistų pa
žymėta : kompozitorius Lapins-

kermošiumi. Ir jis visai dera
mai pastebėjo, jog tuščia didy
be skambantis Kultūros Kon
greso vardas perdaug išpūsta 
pretenzija.

Būtų buvę visai paranku pa
vadinti Lapinsko ir Bradūno kū
rinių vakaru, be to tarškaus gar
sinimo, be to šūkavimo, kad tai 
lietuviškam reikalui, net Lietu
vos išgarsinimui, kai miklus 
amerikiečių laikraščio recenzen
tas nepagailėjo pagyrų “Maro” 
triukšmingai muzikai ir kone cir
kinei akrobatikai scenoje.

Mums gi ne paslaptis, kad jau 
repeticijų metu kai kas traukė 
pečius, nedrįsdami išsitarti dėl 
to taip garsinamo “moderniz
mo”. Mūsų įžymiųjų dailininkų 
pastangos, didelis artistų pasi
šventimas, gal būt, išnešė tą 
“modernizmą”, kurį gal iš man
dagumo nenorime pavadinti tik
ruoju vardu... Ir į visą tą nu
stebintos, gal net sumišusios pu
blikos pakantumą, rengėjai len-

sipažinti: visokiems menams, 
sportui, o ypač modernizmui 
(koks jis bebūtų) nesunku įsi
gyti pagyrų iš svetimųjų. Kita 
daina pasigirsta, kai mūsų lais
vės kovos siekimus bandome 
paminėti svetimųjų spaudoje, 
per radiją.

Lyg suprasdami Kultūros kon
greso reikalavimus, rengėjai at
sigabeno Brazdžionį, įteikė pre
mijos čekį A. Gustaičiui. Tai 
buvo lyg tetulės razinkos į mie
lėmis išpūstą ragaišį. Tai tik 
paryškino eiliuotojo ir kompo
nuotojo užmačių abejotinumą.

Yra gi kur nors tikrasis šuns 
kapas Kultūros kongreso suma
nyme? Rodos, nesunkiai suran
damas.

Dabar labai madoje nuvertin
ti, ką turime iš seniau. Senoji 
karta — nesubrendėlių, svajo
tojų, net idiotų būrys. Senesnė 
muzika, kompozitoriai, dailinin
kai, rašytojai: nebevartotini at-

KVIEČIAME VYRUS IR JAUNUOLIUS ATVYK
TI IR ĮSITIKINTI KOKS DIDŽIULIS YRA PA
SIRINKIMAS RŪBŲ PAVASARIO IR VASAROS 
SEZONUI, GERIAUSIŲ FIRMŲ IR NAUJAUSIOS 

MADOS.

BOTANY “500” PALTAI

Taip pat čia galite nusipirkti 
mokslo užbaigimo ir pirmos komu
nijos iškilmių rūbus, Manhattan mar
škinius, Lee ir Disney skrybėles ir 
Nunn-Bush batus.

Tai yra tik keletas pavyzdžių, kuriuos rasite mūsų krautuvėje. 
Švarkų (Jackets) toks didelis pasirinkimas, apie kokį jūs negalėjo
te nei įsivaizduoti. Atvykite ir įsitikinsite, kad čia galite apsirengti 

nuo galvos iki kojų ir būsite paten
kinti.

KALBAME LIETUVIŠKAI

BOTANY “500” KOSTIUMAI su 2 por. kelnių $95.00 
ir aukščiau 

$85.00 
ir aukščiau

GROSHIRE KOSTIUMAI su 2 porom kelnių $130.00

Mūsų siuvėjai čia pat vietoje 
jums primieruos ir pritaikins 
ir nieko už pritaikymą nerei

kės mokėti.

Visos berniukų aprangos 
gaunamos įskaitant stambius 

(husky • bigger)

SEIGAN
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE 

4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272
Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis 

dienomis iki 6-tos valandos vakaro.
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viniai jauniesiems daktarams, 
visokiems modernistams.

Tai gana rupus, laikraštinis 
aptarimas, skaitytojas tai mato, 
bet ta pačia užmačia einant, ko
dėl du milžinai: didelis poetas, 
kultūrinių žinelių sudėliotojas — 
kultūros redaktorius ir moder
niškas kompozitorius negalėtų 
surengti Kultūros kongreso? Ga
na jau Čiurlioniu, sasnauskų, ba- 
naičių, jokubėnų. Du vyrukai, 
du veikalai ir... Kultūros kon
gresas. Daug kaštavo, bet žiūrė
kit koks pasisekimas: Lietuvos 
reikalas išgarsintas! Paskaity
kit, ką rašo Čikagos laikraštis 
angliškai.

Liet, bendruomenės narys Ig- 
natonis, iš kultūros reikalų val
dytojo sosto, nevisai drąsiai, bet 
išsitarė, girdi, Kultūros kongre
so deficitas apmokėtinas iš PLB 
lėšų. Dar pridūrė, girdi, lietu
viai nenorį paremti kultūrinių 
parengimų. Visi mielai remią 
politiką, pvz. žygį New Yorke. 
Nelengva pastebėti Ignatoniui, 
kad New Yorko žygis į Jungti
nes Tautas ir Kultūros kongre
sas lygintini kaip katinas su liūtu 
(vaizdingai kalbant).

Nugirstama, kad Kultūros 
kongreso išlaidos yra gana ap
skritų sumų nevisai pateisina
mų. Būtų pravartu, taryčiau — 
būtina — viešai paskelbti Kul
tūros kongreso-poeto ir kompo
zitoriaus vakaro pajamas ir iš
laidas. Juk pajamų gauta virš 
16,000. Kai paskelbtos pajamos, 
ypač kai turime reikalą su orga
nizacija, turi būti paskelbtos ir 
išlaidos.

Būtų pravartu išgirsti iš PLB 
valdybos ar tarybos (jų gana 
gausu) kur, kada, kaip buvo įga
lioti, pakviesti ar pašaukti tie 
du mūsų kultūros reprezentan
tai atstovauti kultūrą — Kultū
ros kongresą? Ar jų buvo per- 
mažai, ar perdaug, kodėl tik 
dviejų, du veikalai? Peršasi ir 
logiškas klausimas: kur garan
tija, kad rytoj ar poryt koks Jo
kūbas Šeškevičius su Bernardu 
Pabarzda nesurengs kito Kultū
ros kongreso su dar didesniu de
ficitu, ir p. Ignatonis tars, ką 
jau tarė po “Maro” ir deficito...

Tai aštroka, pasakys poeto 
vienminčiai, net įtars, kad tai pik 
tos valios, didelių talentų, dide
lių laimėjimų panieka ir taip to- 

i liau.
Ne, gerbiamieji, kai po visą 

pasaulį norinti apjungti lietuvių 
organizacija kažkaip per rūką, 
lengva ranka švaistosi skam
biomis frazėmis, pučia didelius 
laimėjimus, Lietuvos išgarsini
mus, o iš tikrųjų pažvelgus, vis
ką pasvėrus, gauni... du vyrai, 
sukišę barzdas prie stalo per tris 
pėtnyčias sukuria ir “Mindau
gą” ir “Marą”, ir daug kalbų ir 
daug triukšmo. Eina dienos, at
sigauna ausys nuo cirkinio triuk
šmo, neberaibuliuoja akys nuo 
scenos prožektorių akinimo. Ir... 
Ir paskelbiamas didelis defici
tas. Tyliai, ištisusiais veidais. 
Kurgi dabar tie du milžinai ? Gal 
jie žino kokią modernišką magi
ją, nors dalinai užlopyti deficitą. 
Juk jie buvo ašis to kermošiaus. 
Kur jūs dabar, meno šulai?

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5^%. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 
6245 So. WESTERN AVE. 

GR 6-7575
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SLA rinkimams praėjus
Praeitos savaitės Tėvynė paskelbė rinkimų davinius 

i SLA Pildomąją Tarybą. Rinkimus laimėjo beveik 3: 1 
santykiu dabartiniai SLA Pildomosios Tarybos pareigū
nai, kuriuos Naujienos buvo patarusios rinkti.

Rinkimai buvo laisvi ir demokratiški. Didelė SLA 
narių dauguma, ilgus metus gyvendama demokratiška
me ir laisvame krašte, balsavo pagal savo įsitikinimus, 
išmanymą ir norą. Gaila, kad ne visi dalyvavo rinki
muose. Galėjo būti didesnis jų skaičius. Balsavusieji 
SLA vadovybėn parinko tokius žmones, kurie gali būti 
naudingiausi didelei lietuvių organizacijai, jos nariams 
ir Lietuvos laisvės reikalui. Visi esame tikri, kad turė
sime tvarkingos, teisingos ir susivienijimui naudingos 
administracijos dvimetį.

Šiuose rinkimuose buvo ir opozicija. SLA nariai ga
lėjo pasirinkti tokius kandidatus į Pildomąją Tarybą, 
kokie jiems atrodė patys geriausi. Opozicija buvo suda
riusi bloką, turėjo komitetą propagandai vesti, spaus
dino ir siuntinėjo atsišaukimus, važinėjo į didesnes lie
tuvių kolonijas ir stengėsi įtikinti SLA narius, kad jie 
galės “daugiau gero padaryti Susivienijimui”, negu da
bartiniai Pildomosios Tarybos nariai. SLA daugumas 
pasirinko žinomus, patyrusius, pasiaukoti nebijančius 
ir susivienijimui daug dirbusius visuomenės veikėjus.

Opozicionieriai neįtikino daugumos, nes jie vartojo 
Amerikos lietuviams naujus ir nepriimtinus metodus. 
Noras patekti į Pildomąją Tarybą ir užvaldyti SLA pas 
juos buvo toks didelis, kad jis ir paties Susivenijimo ne
žiūrėjo. Iki šio meto kandidatai į Pildomąją Tarybą pa
sakydavo nariams, ką jie gero padarė Susivienijimui ir 
ką jie siūlo padaryti. Kampanijos metu jie neskelbdavo 
melagingų žinių apie SLA ir nešmeiždavo visiems Ame
rikos lietuviams žinomų teisingų ir sugyventi su visais 
mokančių veikėjų. Jie bandė sustiprinti SLA, bet nesi
ėmė tokių priemonių, kurios galėtų pakenkti geram SLA 
vardui arba organizacijos finansams. Šioje kampanijoje 
buvo melagingų žinių ir šmeižtų.

Opozicijos platinamas atsišaukimas tvirtino, kad 
dabartinė vadovybė iš SLA Našlaičių Fondo paėmė $17, 
000.00. Jie rašė: “Kaip reikia pavadinti tuos žmones, 
kurie iš Našlaičių Fondo anais metais paėmė $17,000.00” 
Atsakymas savaime prašosi — vagimis, sukčiais, nedo
rais organizacijos pareigūnais. Atsišaukime nepasakyta, 
kad tie pinigai nepaimti, bet perkelti į kitą SLA Fondą;

L
J. Mackiewicz “Wiadomosci” 

skiltyse aprašo kaip Vilniaus 
lenkai buvę niokojami lietuviu 
cenzūros ir ryšium su tuo pa
kėlę ekonominių sunkumų. 
Ten mini, kad Michal, grafas 
Tiškevičius, kartų ar du kar
tus juos sušelpęs finansiškai, 
kaip tada neoficialus, Londo
no lenkų vyriausybės delega
tas Vilniaus kraštui.

II.
Anapus nebėra krikšto tėvų, 

mat, kovojant su kulte “atgy
venomis” Įvesta naujas termi
nas vardatėvis.

III.
“Kultūros Barai” rašo, kad 

V. Krėvės —* Mickevičiaus tė
velis kaimo žmonių buvęs dzū
kiškai šaukiamas — Mickelis.

IV.
Priešais ant stalo keletas 

knygų “savo eilės” belaukian
čių. Tai Czapski “Ne Nieludz- 
kiej Ziemi” (lietuviams Įdo
mių nuvėsusių naujienų iš 1940 
—1942 m.), “Vilniaus univer
sitetas” (Vilnius, 1966 m.,)' 
Vaivados Bocianskio slaptas 
memorialas lietuvių tautinei' 
mažumai sunaikinti ir t. t.

Šįkart pasidairykime po vi
sokias . “smulkmenas” išgrėb
tas iš okupuotos Lietuvos 
spaudos:

B. Kasperavičius, Biržų rajo
no “Raudonosios žvaigždės” 
kolūkio pirmininkas, rašo:

Statybų aikštėje vyrai paro
dė didžiulę krūvą plytų. Di
delė jų dalis apdaužytos. Kitos 
visai sutrupintos. Tai mūsų 
kolūkio plytos. Tokią statybi
nę medžiagą gauname visuo

trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui$1.50

Kanadoje:
metams_________________$18.00
pusei metų______________ $10.00
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams_____ __ _________$21.00
pusei metų_____________ $11.00
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St, Chicago, 
m. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu. 

meninių pastatų bei gyvena
mųjų namų statybai.

Plytas mūsų kolūkis perkasi 
iš Akmenės statybinių me
džiagų kombinato. Iki Kupiš
kio geležinkelio stoties jos at
vežamos pusvagoniais. Pusva- 
goniuose plytos pakrautos 4 
m. aukščiu.

Norint atvežtas plytas paim
ti, reikia atidaryti pusvagonio 
apačioje esančią angų. Galite 
Įsivaizduoti, kas iš tokių ply
tų belieka, kai jos nukrinta 
žemyn. Paskaičiavome, kad 
kiekvienų kartų susidaužo 25
— 30 proc. plytų.

♦

Kam reikalingi kvapieji pi
pirai? Į šį klausimą kiekvie
na šeimininkė lengvai atsakys. 
Juk tai puikus prieskonis. Dėk 
Į sriubą, mėsų, padažus — la
bai pataisys skoni.

O kur jų gauti? Užeik Į Ak
menės parduotuves. Atsakys
— nėra.

Tas pats ir Šiauliuose, Vil
niuje, Kaune”.

♦

—-'Gelbėkis, skęstam! —mal
dauja ekskavatorininkai.

— Nereikėjo eiti i meliora
torius, — atsako Tauragės ge
ležinkelio stoties vadovai.

— Liaudies turtą; niekais 
verčia t, — gėdina vyrai.

— Kokį turtų? — stebisi ge
ležinkelininkai.

— Kad ir kalkių purvą. Iš 
vagonų tiesiai Į makalynę vėr
ei at. ..

— Ten jam ir vieta. Purvas 
purvui nepakenks, — ramina 
kalkių pakrovė jus Tauragėje.

♦

Nutirpdamas sniegas atsklei
džia ir tam tikrų kai kurių gy
ventojų nepagarbą seną j am 
miestui. Pvz., daugelyje Gor-

kad nei vienas Pildomosios Tarybos narys nepaėmė nei 
cento; kad pinigai perkelti teisėtai, [pagal visų Pildo
mosios Tarybos narių nutarimą ir su aktuaro pritarimu.

Šitokius metodus vartojant galima apkaltinti pado
riausią žmogų. Šitokius kovos metodus vartojo neskru
pulingi Europos politikai, bet jų negalima taikyti susi- 
pratusiems didelės lietuvių organizacijos nariams. Aiš
kus daiktas, kad opozicija “persūdė”, didelė SLA dau
guma jų tvirtinimais nepatikėjo. Netikėjo jų tvirtini
mais, nepatikėjo jais ir jų neišrinko. Kandidatams tai 
yra didelė pamoka. Reikia manyti, kad ateityje šitokių 
metodų jie nevartos.

Galimas daiktas, kad ir SLA seimas šiuos rinkimi
nius išsišokimus užmirš. Bet panašių dalykų ateityje ne
turėtų būti. Iki šio meto panašiais klausimais nebuvo 
aiškių organizacijos patvarkymų. Patys SLA nariai ger
bė organizaciją ir saugojo jos ir atsakomingų pareigūnii 
orumą. Bet kad ateityje panašūs dalykai nepasikartotų, 
tai seimas galėtų priimti nuostatus, draudžiančius 
šmeižti organizaciją ir narius.

Farmeris stebi netoli Kalona, lova, parduodamos farmos kiemą, kuriame yra daug vartotu lengvu vežimy. Jis gal
voja, ką su tais vežimais šiandien būtu galima daryti.

PRISISTATĖ NEPRAŠYTI SKAIČIUOTOJAI
NEW YORK, N. Y. — Kovo

mėnesį ėjo SLA Pildomosios Ta
rybos rinkimai. Vienos kuopos 
balsavo pirmomis mėnesio dieno
mis, o kitos savo balsus atsiun
tė į SLA Centrą paskutinę kovo 
dieną. Iš tolimesnių vietų laiš
kai su balotais ir pranešimai atė
jo balandžio pradžioje.

Teisėtai organizacijos sudary
ta Balsams skaičiuoti Komisija 
pradėjo savo darbą balandžio 6 
dieną, šeštadienį. Darbą ji bai
gė balandžio 7 dieną, sekmadie
nį. Jai buvo atiduoti visi laiškai 

kio gatvės kiemų pūpso krū
vos šiukšlių, plytgalių, pele
nų, gelžgalių, skardinių... Net 
ten, kur kasdien lankosi de
šimtys ekskursijų — Onos ir 
Bernardinų bažnyčių pašonė
je, — apsilankiusiųjų akis ba
do krūvos plytgalių^ molio, 
senų indų, butelių šukių ir kt. 
Čia, gyvenamam plotui netin
kamoje patalpoje, kažkas gy
vena, čia ir šiukšles meta... 
Čia nuolat būna ištiestos vir
vės, ant jų kaba džiovinami 
rankšluosčiai, paklodės, marš
kiniai, kelnaitės ir kt. Keistas 
“papuošalas”! O architektū
riniu atžvilgiu Įdomios arkos 
užkaltos ir “paverstos” sandė
liukais, garažais... Ar ne per 
ilgai tokia netvarką tęsiasi?

♦

“Komjaunime” rašoma:
Biziumo gimnazijoje (šlez- 

vigo - Holšteino žemė) peda
gogas A. Endrikait, pasakoda
mas apie muilo gamybą, ra
miausiai priduria: “Trečiaja
me reiche žydai muilo gamy
boje nebuvo naudojami, nes 
jie buvo perdaug liesi, o mui
lui reikalingi riebalai”.

J. Cicėnas

su balotais. Jos pareiga buvo 
suskaičiuoti ir paskelbti SLA 
Pildomosios Tarybos narių rinki
mų davinius.

SLA Balsams Skaičiuoti Ko
misiją sudarė Bronė Spūdienė, 
335-tos SLA kuopos narė, gy
venanti New Yorke; V. Kama
rauskas, SLA pirmos kuopos na
rys, ir A. Gustus, 101 SLA kuo
pos narys, gyv. New Yorke Ko- 
siją sudarė seni SLA nariai ir 
veikėjai. Bet nevisi niujorkie
čiai pasitikėjo šiais New Yorko 
SLA nariais.

New Yorke susidarė skaičiuo
tojai savanoriai, kurie užsimanė 
patikrinti, ar legaliai SLA pa
skirta komisija gerai skaičiavo; 
ar jos duomenimis galima pasi
tikėti. Iš viso, tie neprašyti skai
čiuotojai užsimanė skaičiuoti, 
nors SLA organai jų neįgaliojo, 
jų nepaskyrė ir jiems nedavė tei
sės tikrinti komisijos atlikto dar
bo.

Neprašyti skaičiuotojai prisi
statė prie SLA Centro ir parei
kalavo, kad jie būtų įleisti į vidų 
ir prileisti prie balotų. Sekre
torė jų paklausė, ar jie yra įga
lioti tikrinti balsus, ir jei įgalio
ti, tai kas juos įgaliojo? Tuojau 
paaiškėjo, kad jie neturi jokio 
įgaliojimo. Juos pasiuntė į cen
trą nežinomi asmenys. Sekreto
rė jiems aiškiai pasakė, kad ji 
negalinti leisti pašaliniems žmo
nėms tikrinti balotų, nes jie tik
tai trukdys paskirtos komisijos 
darbą. Darbas turi būti tiksliai 
padarytas, pašaliniai žmonės ne
gali komisijos nariams trukdyti. 
Iš viso, niekas Balsams Skaičiuo
ti Komisijai negali trukdyti. Jo
sios nariai turi viską teisingai 
suskaičiuoti ir davinius paskelb
ti. Jeigu atsirastų netikslumų, 
tai darbas tektų iš naujo dirbti. 
Sekretorė neprašytų skaičiuoto
jų neįleido į vidų.

Rimtiems SLA nariams to bū
tų užtekę, bet šie nerimavo. Jie 
pradėjo kviesti savo draugus. Jie 
buvo įsitikinę, kad tiktai jie mo
ka tiksliai skaičiuoti. Netrukus 
prie SLA namo prisirinko apie 
15 skaičiuotojų. Jie erzino se
kretorę, reikalaudami prileisti 
juos prie balotų.

Bet SLA sekretorė jiems aiš
kiai pasakė, kad ji neleisianti 
prie balotų kitų žmonių. Susi
vienijimas Lietuvių Amerikoje 
turi konstituciją, pagal kurią val
doma visa didžioji organizacija. 
Balsams Skaičiuoti Komisija su
daryta pagal Konstitucijoje nu
matytą tvarką. Ji yra atsako- 
minga už tikslų suskaičiavimą. 
Jeigu ji negalėtų savo paskirties 
tinkamai atlikti, tai yra kitos 
komisijos ir kiti rinkti pareigū
nai patikrinimui pravesti, bet 
nieko negali daryti neprašyti ir 
nekviesti žmonės. Kas atsitiktų, 
jeigu jie sunaikintų kelis vokus 
su balotais ? Kas gali garantuo
ti, kad įsiveržėliai nesunaikins 
kelių svarbių duomenų?

Visiems malonu, kad mūsų se
kretorė turėjo pakankamai drą
sos penkiolikai vyrų pastoti ke
lią. Ji apsaugojo balotus nuo 
vandalizmo ir sudarė sąlygas 
Balsams Skaičiuoti Komisijai ra
miai atlikti darbą. Kai balsavi
mų duomenys bus paskelbti, tai 
kiekviena kuopa ir kiekvienas 
narys galės patikrinti, ar tiksliai 
viskas buvo suskaičiuota.

Būtų įdomu patirti, kas tie ne- 
prašyti skaičiuotojai buvo? Ko
kiais sumetimais jie norėjo1 pri
eiti prie balotų? Ar jie priklau
so SLA kuopoms, ar nepriklau
so? Jeigu priklauso, tai kas juos 
vertė imtis šitokių priemonių?

Niujorkietis

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

JONAS AUGUSTAITIS

RAPOLO SKIPIČIO -

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
2

Taip pat kariuomenės teismo bu
vo pasmerktas ir Maurušaitis. Ir jam Dir- 
mantas nerado galimybės dovanoti mir
ties bausmę. Pas jį buvo atvykusi ir dele
gacija prašyti pasigailėjimo, bet jis pri
ėmė tik vieną M. Krupavičių. Mirtis buvo 
Įvykdyta po sukilimo numalšinimo (1937. 
10. 21.). kada jau niekam nebuvo jokio 
pavojaus.

Skipilis rašo, kad Šniukšta buvo tvir
to būdo, darbštus ir labai pareigingas. 
Taigi tapęs Smetonos režimo ministeriu, 
jis taip pat labai stropiai ir pareigingai 
vykdė beteisiškus diktatoriaus nurody
mus. Nėra abejonės, kad būtų buvę daug 
geriau, jei Šniukšta nebūtų buvęs toks pa
reigingas Smetonos politikai!

Skipitis labai aukštos nuomonės apie 
Lietuvos teisingumo sritį, kurią sudarė —■ 
teismai, teismo tardytojai, prokuratūra 
ir notarialas. Jis rašo: “Nepriklausomoje 
Lietuvoje visi teisingumo srities pareigū
nai buvo išėję aukštuosius teisės mokslus. 
Bet tas galėjo būti ir buvo pasiekia tik per 
keliolika metų”. Be to, Skipitis rašo, jei 
pradžioje teismai “šiek tiek šlubavo” 
(trūko aukštąjį mokslą baigusių juristų), 
“bet jau per pirmuosius aštuonis nepri

klausomybės metus mūsų teismai buvo 
gerai apsitvarkę. O vėliau jie buvo pasie
kę labai aukšto laipsnio. Nepriklausomy
bės laikų Lietuvos teismais ir šiandien ga
lime didžiuotis”.

Pirmiausia, tai didelė dalis notarų) ne
buvo išėję aukštojo teisių mokslo. Tik man 
žinomi: Kauno notaras Škėma, P. Vileišis, 
Aleksoto - Žukauskas, Telšių - Mitkevičius, 
Tauragės — Misevičius, Vilkaviškio Stri
maitis ir dar kiti. Net vėlyvesniais laikais 
Vilkaviškyje Strimaičiui išėjus Į pensiją, 
ten buvo paskirtas jo žentas, 4-5 semestro 
medicinos studentas P. žemaitis.

Skipitis pamatuotai piktinasi saugumo 
policijos veikla Tauragėje tardant Įtaria
mus pučo dalyvius, kurie 1927 m. rugsėjo 
mėn. norėjo nuversti Smetons - Voldema
ro režimą. Taip pat smerkia ir Veiveriuo
se 1935 m. viešosios policijos elgesį, kur 
buvo nušauti: Juozas Bartnikas, Vaclovas 
Mačys, Jonas Grinevičius, Juozas Pečio- 
kas ir Kazys Gustaitis. Taip pat nuo žaiz
dų mirė Antanas Zablockas. Pamatuotai 
Skipitis piktinasi ir dėl to, kad prie Tau
ragės sukilimo visai neprisidėjęs to mies
to burmistras Jonas Bildušas, Karo lauko 
teismo buvo nuteistas mirties bausme, 
pirmininkaujant rusui Petrovui. Prieš 
teismą Bilduką surakino pančiais ir iš 
abiejų pusių prirakino po sukilėlį. Už jų 
sustatė dar tris sukilėlių poras ir visus ap
suptus kariškių vedžiojo Tauragės gatvė
mis. Joną Bildušą išgelbėti daugelis dėjo 
dideles pastangas. Tarp jų prof. Jurgutis,

Lietuvos banko valdytojas. Jis aiškino, 
kad toki Smetonos režimo veiksmai at
silieps užsienyje ir gali pakenkti lito pa
stovumui. Po didelių pastangų Smetona 
Bildušui bausmę pakeitė kalėjimu.

Bildušas buvo liaudininkų ideologijos, 
rimtas ir teisingas žmogus. Mirė Ameri
koje 1966 m. spalio 3 d. Dar jam gyvam 
esant, jo atsiminimai buvo išspausdinti 
laikraščiuose. Skipitis rašo: “O skaitant 
jo tuos atsiminimus, net šiurpas eina per 
kūną dėl ano meto mūsų po liejos žiau
raus elgesio, tardant Tauragės sukilėlius 
ir net asmenis prie to sukilimo neprisidė- 
jusius”.

Tokiai padėčiai esant visuomenė ne
rimavo: “Katalikų parapijos klebonas 
kun. Dikavičius, evangelikų klebonas, 
kun. Vymferis, žydų rabinas, net tautinin
kų Tauragės kuopos pirmininkas notaras 
Bronius Misevičius ir daugelis kitų visuo
menininkų siuntė prez. Smetonai prašy
mus, kad sustabdytų tokius tardymus ir 
šaudymus”, (pusi. 127). Bet ką padarė 
Skipičio Į aukštybes iškeltas Lietuvos tei
singumo organas — prokuratūra? Nič 
nieko. Ne tik tada, bet ir vėliau panašius 
policijos vieksmus prokuratūra nesustab
dydavo.

Vyriausio Tribunolo prokuroro Kal
vaičio uždavinys buvo prižiūrėti žemesnių 
teismų veiksmus, bet jam tas nerūpėjo 
Jis nieko nedarė ir elgėsi pagal vyriausy
bės norus. Dėl jo neveikios, net pati Sme
tonos vyriausybė jį perkėlė Į Valstybės Ta

rybą, taip pat nieko neveikti. Tačiau yra 
buvę atsitikimų, kaip teismo tardytojai 
bei prokurorai panaikindavo policijos 
tardymų protokolus, su juose nustatyto
mis bausmėmis. Už kun. Krupavičiaus 
kalbą ir vyskupo Reinio pamokslą Uk
mergėje, policijos nuovadoss viršininko 
tardymo išdavos su nustatytomis bausmė
mis, galutinai buvo panaikitos Teisingu
mo ministerijos. Bet dauguma taikos tei
sėjų remdamiesi panašiais protokolais ku
nigus baudė didelėmis piniginėmis baudo
mis. (Žiūr. 1966 - 67 m. Naujienose “Pa
gyros ir tikrovė”).

Ūkininkų streiką metu 1935 m., eilė 
ūkininkų sėdėjo Mariampolės kalėjime 
ir laukė karo lauko teismo. Kai kurie jau 
buvo atsisveikinę su giminėmis ir pasiruo
šę mirti. Bet nelauktai atvažiavęs teismo 
tardytojas Navickis peržiūrėjo jų bylas ir 
7 iš jų paleido. Kitus teisė Mariampolės 
apygardos teismas ir tik kaip kuriuos nu
teisė už tvarkos ardvmą. Be abejo, pa
garbos verti šie teisingumo organai, išdrį
sę eiti teisingumo keliu, prieš ano meto 
sauvalės režimo liniją. Tačiau ši mažuma, 
smulkiai aprašyta Skipičio knygoje, dar 
nesudaro pagrindo teisingumo organams 
(prokuratūrai) didžiuotis.

Vyriausio tribunolo prokuroras galėjo 
sustabdyti neleistinus policijos veiksmus, 
bet jis to nedarė.

Skipitis rašo, kad karo lauko teismo 
tikroji vieta “turėjo būti karo laukas. Bet 
nepaprastai skaudžiam reikalui ištikus, 

toks teismas būdavo būtinas ir krašto vi
duje, ir būdavo panaudotas vietose, kur 
būdavo Įvestas karo stovis”. “Karo lauko 
teismą galėjo sudaryti Vyriausias kariuo
menės vadas arba Krašto apsaugos minis- 
teris, arba vieno šių asmenų pavesti že
mesni viršininkai” (pusi. 185). Be to R, 

' Skipitis dar rašo: “kaip žinome, ne visais 
atvejais karo lauko teismai buvo reikia
mai panaudoti” (pusi. 185 - 186).

Smetona su Tubeliu liguistai bijojo 
nustoti valdžios. Sūduvos ūkininkų strei
ke matė “Ištikusį skaudų reikalą” (Skipi
tis) ir nadojo karo lauko teismus. Sau
gumo policija provokaciniai ragindama 
versti valdžią, dar padėjo naudo Ii karo 
lauko teismus. Tūbelio nepaprastais įga
liojimais šumskiui ir Pankratovui, buvo 
leista naudotis visomis reikiamomis prie
monėmis.

Krašto apsaugos ir Vidaus reikalų mi
nisterijų buvo nustatyti metodai ūkininkų 
streikui numalšinti. Smetona vis ragino 
Vidaus reikalų ministerį griežčiau elgtis 
su streikuojančiais ūkininkais. Teisin
gumo ministerijos uždavinys yra teisingu
mui saugoti. Ji privalėjo įsikišti ir pasa
kyti, kad nėra reikalo naudoti karo lau
ko teismus, nes karo nėra. Nėra nė pavo
jaus valstybei. Policija turėjo peržiūrėti 
policijos tardymų bylas, čia iškyla ginčas 
tarp teisės ir sauvalės, tarp .teisės ir nau
dojimo brutalios jėgos. Suvalkijos ūki
ninkų streike laimėjo brutali jėga su nedi
delėmis, mano jau minėtomis išimtimis.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

WASHINGTON, D.C. ZŪRIO IR SUGINTO 
PAGERBIMO BANKETAS

gy V. adresu: Maipu 3673 Rosario 
de Santa Fe, Argentinoje, pra-

KOTRYNOS ŽALKAUSKIENĖS LAIDOTUVĖS

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63 r d STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Of Ims: HEmlock «849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

1968 m. balandžio 5 d., Vašing
tone mieste, netikėtai mirė (nuo 
3-čio širdies smūgio) Kotryna 
žalkausnienė, žmona žymaus val
stybininko, teisininko, buv. Klai
pėdos Krašto Gubernatoriaus 
Karolio Zaikausko, kurs čia pa
laidotas 1961 m.

Prieš 67 metus, gausioj šeimoj 
(6 mergaitės ir 5 berniukai) 
Marijampolės mieste gimė Ko
tryna Jurkšaitė. šiandien iš taip 
gausios šeimos liko: sesuo Jad
vyga Thamasienė, brolis Edmun
das J. Jura (pakeitęs pavardę), 
abu atvyko laidotuvėsna iš Ka
lifornijos. Brolis Vytautas Jurk- 
ša gyvena Lietuvoj, gi brolis Ka
zys Jurkšas esąs Vokietijoj. Ko
tryna Jurkšaitė lankė ir baigė 
Rygiškių Jono vardu gimnaziją 
Marijampolėj. Išsikėlus gyven
ti Kaunan, dirbo kaip valdininkė 
Vid. Reik. M-joj. Pasitaikė, kad 
nuo 1923-24 m. Vid. Reik, mi
nistru buvo Karolis Žalkauskas, 
Liet. Valst. Liaud. atstovas Ern. 
Galvanausko kabinete. Jauna,

Ofiso - HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51»t STREET
Valandos; antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.; Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
<ei neatsiliepia tai telef GT R-61PB

Ros. GI *4)873

DR. W. M. EISiN-EiSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Te! ofise: HE 4-1414, rex. RE 7-4*67

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7Ut STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

'•» OfiM: *47-5400; rez. PR A-4XM1

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

•riėmimo valandos: kasdien 14 p. p.
68 vai. vak šeštadieniais 14 p. p 

Trečiad ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
'Arch Supports) ir t. t

Vai ft—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago HI. 60629 
Telef.; PRospect 6-5084

graži ir inteligentiška Kotryna 
Jurkšaitė ištekėjo už Karolio 
žklaausko. Kaip žmona aukšto 
pareigūno, ji turėjo įsijungti į 
įvairų visuomeninį veikimą, ką 
ji darė labai nuoširdžiai. Neįma
noma šiandien išvardinti organi
zacijas kur ji priklausė ir veikė, 
žinau, kad skaičius tikrai nema
žas. Ypač moterų veikimas bu
vo jai labai arti širdies. Nesi
gailėjo ji taip pat skatiko lietu
viškiems reikalams. Buvo Lie
tuvos patriotė.

Kalbant apie jos gyvenimą, 
tenka pripažinti, kad bene reikš
mingiausias jos gyvenimo perio
das buvo, kaip žmona Kar. Žal- 
kausko, nes ji nebuvo vien tik 
gyvenimo draugė, bet buvo jo 
pagelbininkė, globėja etc. Kas 
pažinojo Karolį žalkauską, turi 
pripažinti, kad be savo žmonos, 
vargu bau jis įstengtų atlikti tą 
ką jis atliko. Ji tai atliko dide
lės meilės vedama. Tikrai, toji 
judviejų meilė buvo taip ryški, 
kad ją turėjo1 pastebėti kiekvie
nas, kam teko juos arčiau pažin
ti. Aišku, tai buvo gražu. Vie
nok, kada Kar. žalkauskas po 
sunkios ir ilgos ligos, miršta 
1961 m., jo žmoną, kuri slaugė 
jį per šį sunkų laiko tarpą — iš
tinka stiprus širdies priepuolis, 
dėl ko ji negalėjo net dalyvauti 
laidotuvėse. Vyro mirtis palau
žė Kotryną, Žalkauskienę ne tik 
fiziškai. Būta pavojaus, vienok 
jos savivaldos dėka ir vėl meilės 
savo mylimam vyrui, ji išsilygi
no. Ji dirbo iki paskutinės die
nos. Buvo nepriklausoma.

Jos staigi mirtis skaudžiai bu
vo pajausta nedidelėj Vašingto
no lietuvių kolonijoj. Laidotu
vių dienos buvo tada kada di
džiausi neramumai viešpatavo 
mieste. Ir visgi sekmadienį su
sirinko apie 40 vietos lietuvių, 
jų tarpe matėsi, p. J. Kajeckas, 
p. Bačkiai, Pajaujai, Škirpai ir 
t. t. Greitomis rąžančių atskaitė

Amerikos Lietuvių Teisinin
kų Draugija išrinko komisiją 
teisėjo John J. Zurio ir teisi
ninko Antano Suginto pagerbi
mo banketui surengti. Banke
tas įvyks gegužės 5 d. Banana 
Steak House restorane, 9401 S. 
Cicero Ave., Oak Lawn.

Teisėjas Zuris yra nemažai 
veikęs lietuvių tarpe. 1936 me
tais jis vadovavo Amerikos 
lietuvių komitetui, kuris rū
pinosi pasiuntimu Amerikos 
sportininkų į Lietuvoje rengia
mą olimpiadą. Komitetui, ku
rį sudarė žymūs lietuviai, pa
sisekė sutelkti lėšas ir 1938 m. 
pasiųsti būrį Amerikos spor
tininkų i Lietuvą.

Norintieji teisėjo Zurio ir 
Antano Suginto pagerbimo 
bankete dalyvauti prašomi 
susižinoti su P. L Jokubka, ku
rio telefonas yra VI 7 - 1489.

J. J.

LIETUVIAI ARGENTINOJE
Lietuviai “milijonieriai”

i— Stasys Banylis, turintis ur
mo maisto parduotuvę namuose 
Humberto 1 Nr. 2415, Villa Dia
mante (TE. 241-6563), daro di
delę apyvartą, aprūpindamas sū
rio, dešrų, kumpio ir sviesto pro
duktais apylinkės maisto par
duotuves. Vien sūrio Banylis šį 
mėnesį pirko už du milijonus pe- 
zų.

— Antanas Zabulis su žmona 
Agota Petrauskaite nusipirko 
namą už pusantro milijono pezų, 
c. 9 de Julio 2687, Lanus Este.

— Adolfas Jonkus, vežiojan
tis keleivius savo taksimetru, 
pirmutinis iš lietuvių šoferių Bu
enos Aires mieste apsimokėjo 
$1,000 pabaudos už uždraustą 
patriūbinimą.

— Teodoras Staniulis savo re- 
sidencial Villa 'Gesell pardavė už 
8,000,000 pezų.

— J. Brizgys ir J. papečkys,

neša Arg. Liet. Balse, kad ant
rasis “Lietuviai Argentinoje” 
leidinys baigiamas redaguoti ir 
būsiąs atspausdintas šiais su
kaktuviniais metais.

KUKLUMAS NE VIETOJE

— Bijau eiti pas daktarą, nors 
nugarą taip skauda, sako jauna 
poniutė savo draugei.

— Kodėl?
— Daktaras gali liept nusi

rengti.
— Baimė ne vietoje. Daktaras 

tokis pat vyras, kaip ir kiti.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Lietuviu Namų 
Savininkų Organizacijos eilinis susi
rinkimas iyyks balandžio 19 d. Lietu
vių parapijos salėje, 6820 Washtenaw 
Ave. Pradžia 7:30 vai. vakare. Val
dyba visus narius kviečia į susirinki
mą atvykti, nes yra svarbių reikalų. 
Ponas W. Rasčiauskas, lankydamas 
Lietuvą, susuko įvairių miestų fil
mus, kuriuos jis parodys susirinku
siems.

Ona švirmickas, koresp.

— 9-to Wardo Lietuvių Demokratu 
klubo valdyba kviečia visus narius at
vykti į nepaprastą klubo susirinkimą, 
kuris Įvyks balandžio mėn. 18 d. 7 v. 
vak. Visų šventų parapijos svetainėj, 
108 St. ir So. State St. Susirinkimas 
svarbus tuo, kad bus galutinis pasiruo
šimas klubo tradicinei vakarienei, 
kuri Įvyks balandižo 20 d. 6 vai. vak. 
toj pačioj svetainėj. Nariams dalyva
vimas būtinas.

Joseph Skeivys, pirm.

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubo mėnesinis susirinkimas 
Įvyks sekmadieni, balandžio 21 dieną, 
1:00 vai. po pietų Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. Narės ir na
riai malonėkite gausiai atsilankyti. 
Bus aptarti klubo bėgantieji reikalai, 
kurių yra daug.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Lietuvių žagariečiu klubas ren
gia linksmą pavasarini šokių vakarą 
balandžio 21 dieną Hollywood svetai
nėj, 2417 W. 43rd St. Pradžia 4:00 v. 
po pietų, šokiams gros Valiūno or
kestras. Bus skanių užkandžių, geru 
gėrimų ir velykinių gražių margučių, 
taipgi laimingiesiems gražių dovanų. 
Kviečiami nariai ir svečiai atsilanky
ti ir linksmai vakarą praleisti su žaga- 
riėčiais. Kviečia

Rengimo Komisija ir Valdyba

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1229

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84833 ir PR 84)834 
_______________ _PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71 »t STREET
Telef.: GRovehill C-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis

DU. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid, telef.; GArden 3-7278

Tel ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

1858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad.. penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. j. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 24. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR.LEONASSEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st 5T.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882 II

............. ............. ■,.............. ,----

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Išsirinkit TV iš 
KELIASDEŠIMT 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

■----------------------------------

SOPHIE BARCUSI
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v. i
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

I - -- ,------ ■■

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

nuo $500 na $1,000.

BALZEKAS MOTOR

garbus Lietuvos karys Kaz. Vil- 
džius. Reikšminga, kad nežiūrinti 
neramumų, buvo gauti sveikini
mai ir gėlės ir iš toliau pav. p.: 
Jadv. Tūbelienės iš Floridos, 
Gražinos Grinienės iš Romos ir. 
šklerienės iš Vokietijos. Pamal
das laidojimo metu atliko kun.. 
Žvirblis, atsisveikinimo kalbą bi-. 
čiulių ir Vašingtono lietuvių vhr-! 
du pasakė B. Paramskas. Palai-, 
dota bal. 9 d. Rock Creek kapi-( 
nėse šalia Karolio Zaikausko ka
po. B. Paramskas

SALES
“U WILL LIKE US” 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Trijų Metų Mirties Sukaktis

A. A.

ISABEL STASIŪNAS

MIRe j. mereck —
MERECKIS

Juozas Mereck — Mereckisr 
mirė 1968 m. balandžio 1 die-1 
nų. Paliko nuliūdę 3 broliai:! 
Aleksandras, brolienė Stefa
nija su šeima, Jonas, Kaziniie-i 
ras su šeima ir pusseserė Ane
lė Katanskaitė. Lietuvoje li-
ko 2 broliai su šeimomis.i
Kūnas būvo pašarvotas Mažei
ka - Evans koplyčioje. Penk
tadienį, balandžio 5 dienų- bu
vo palaidotas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Juozas Mereckis gimė 1890.
7. 8. Gorainių kaime, Rasei
nių apskr. Pradžios mokyklą' 
lankė Darbėnuose, jtrogimna- 
ziją Palangoj du metu. Lietu
voj Didkiemio filijoj buvo vai’-, 
gonininkas apie metus. 1910 m.j 
atvažiavo Amerikon i Chica-, 
gą. Pradėjo dirbti prie siuvė-“ 
j u. Susitaupęs pinigų, išvažia
vo i Sandusky, Mich, mokytis, 
kur 1923 m. baigė Warners' 
Farmacijos Institutą. Nuo ta 
laiko dirbo vaistinėse. Jis 
dirbo ii kultūros dirvoj, ypač- 
mokino daug chorų: Pirmyn,. 
Aido, Naujos Gadynės, Susi
vienijimo chorą ir kt. Priklau-; 
sė Chicagos Lietuviu Draugi
jai, Jaunystėj rašinėdavo į. 
Naujienas. Per keletą metų 
mokino kvartetą, susidedanti 
iš P. Mankeviciaus, Stonio, V. 
Ascilos ir Jaiikaus’-Jankausko.,

A. Ambrose

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Mirė 1965 metų balandžio mėn. 18 dieną, sulaukusi 73 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Marijampolės apskr., Netičkampių kaime.

Palaidota balandžio mėn. 22 dieną Lietuvių Tautinėse kapinėse.:
Paliko nuliūdę: sesuo Julia Galskienė su šeima, brolis Pijušas, 

brolienė žalnieraitienė su šeima.
Lietuvoje liko dvi seserys: Marija Kiguoliėnė su šeima^ Ona ir 

švogeris Matulevičiai su šeima, brolienė žalnieraitienė su šeima ir 
Anglijoje, brolienė Ona Juškienė - Old su šeima.

Jau suėjo trys metai kai negailestinga mirtis atskyrė tave iš mū
sų tarpo. Mes Tavęs niekuomet nepamiršime.

Likom nusiminę tik tavęs liūdėti ir ant tavo kapo gėlelę padėti.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, brolis, brolienė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Trijų Metų Mirties Sukaktis

Rudens esu jau gelstąs
lapas„į

Nukristi skirtas nuo šakos.' 
Visvien kur bus bejausmiui .

kapas,
Norėtųs vis dėlto savuos 

gimtuos laukuos.!
B. MASIULIS

BOLESLOVAS MASIULIS
Paskutinysis Lietuvos Valstybės Tarybos pirmininkas ir teisingu-!' 

mo ministras. 1889 metų sausio 21 dieną gimė Lietuvoje, Švenčionim® 
aps., Tverečiuje, o mirė 1965 metų balandžio 18 dieną ir palaidotas^ 
Michigan City, Ind., kapinėse.

Baigęs Petrapilio gimnaziją 1908 metais, studijavo teisę Petrapi
lio ir Kauno Universitetuose, mokytojavo Vilniuje, ėjo teisėjo parei
gas Kaune ir buvo Lietuvos Respublikos teisingumo ministras. Dirbo 
visuomeninį darbą kartu su tautininkais, rašinėjo “Viltyje”, “Vaire”,| 
“Lietuvių Balse”, buvo “Teisininkų žinių” redaktorius, išvertė kelias| 
gamtos knygas i lietuvių kalbą.

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
I 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340!

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

" p j.’Ridikas
Į 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Svečiavosi Vincė Jonuškaitė
Kelias dienas Chicagoje pra

leidusi ir atnaujinusi ryšius su 
visuomenininke mis ir- kultūri
ninkais, operos solistė Vincė 
Jonuškaitė išskrido atgal į 
New Yorką, kur jos laukia 
nauji sumanymai. Menininkė 
norėtu patyrimą perduoti jau
nesnėms dainininkėms.

Savo laiku ji yra dainavusi 
didžiose Europos ir Pietų 
Amerikos scenose.

fl Š C.H I C A G O S IR| 
APYLINKIŲ | 

_____________________ sa
♦

Komisija riaušėms ištirti
Meras Richard Daley pa

skyrė devynių žinovų komisią, 
kuri turės išaiškinti eilę klau
simų. Kodėl padegėjai ir sve
timo turto grobikai iš pat pra
džių nebuvo policijos sutvar
kyti, net jėgą ir ginklus nau
dojant? Ar riaušės buvo są
mokslo pasekmė? Ar balan
džio 5 d. mokyklose pasireiškę 
neramumai nebuvo iš šalis or
ganizuoti? Ar buvo panaudo
ta pakankama policijos jėga 
riaušėms užgniaužti ir nera
mumams nuslopinti? Ar poli
cija buvo minios skaičiumi 
perviršyta ir kur? Ar policija 
be Tautinės gvardijos karių 
pagalbos nepajėgė pati viena 
smurto sustabdvti? Ar buvo 
vykdomi anksčiau Supt. O. 
W. Wilsono duoti įsakymai 
naudoti jėgą prieš padegėjus 
ir grobikus? Kiek policijos tu
ri būti panaudota ateity už
gniaužiau t riaušių pradžią? 
Kodėl buvo perkrautos telefo
no linijos balandžio 5 d., vos 
tik neramumams prasidėjus? 
Ar buvo iš anksto organizuota 
“gandų dirbtuvė”, kad sukeltų 
suirutę ir pagilintų įtempimą?

Visi komisijos nariai didelės 
patirties specialistai, jų tarpe 
paskirtas ir negras advokatas 
William E. Peterson, Cook 
County’ Bar Association prezi
dentas (šioje sąjungoje daly
vauja ir 350 negrų advokatų)

Ryšium su mero Daley griež
tu įsakymu ginklu kovoti prieš 
plėšikus ir padegėjus, polici
jos Supt. James B. Conlisk iš
leido visoms policijos stotims 
raštą, kuriame padegimas, pa
sikėsinimas padegti, įsilaužia
moji vagystė ar grobti mėgini
mas yra įtikinami kriminali
niai nusikaltimai. Jei būtų 
reikalas, reikia naudoti mirti-

Paežerėse nendrės labai didelės. De
šimties mėty berniukas, įėjęs į nen
dryną, prapuola. Viršūnę tiktai pa

lenkdamas gali pasiekti.

nes priemones nusikaltėliams 
sukliudyti.

Artėja viesulų laikotarpis
Balandžio mėn. pabaiga, ge

gužis ir birželis vidurio vaka
riniuose Amerikos plotuose at
neša viesulų ir oro sukuriu 
pavojus. Paprastai, viesulai 
paliečia ir naikina ketvirčio 
mylios pločio ir apie 16 mylios 
ilgio žemės paviršiuje.

Ką reikia daryti nuo viesulo 
pavojaus besigelbstint? 0ei 
namas turi rūsį, nusileisti į 
jį. Jei rūsio nėra, atsigulti 
ant grindų prie stipriausios 
namo sienos. Patartina būti 
kuo toliausiai nuo langų ir 
durų. Jei viesulas užtinka lau
ke, kriskit į pirmą pasitaikiusį 
griovį ar kokią duobę. Praviri 
namo ar automobilio langai, 
kaip patirtis parodė, pavojų 
sumažina.

Jei tik galima, klausyti per 
radiją žinių apie sūkurinės 
audros artėjimą. Visada, tor
nadui artėjant, būkime pasi
ruošę gelbėti gyvybę.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Dar b i ninkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SUPERVISOR
REGISTERED

PHYSICAL THERAPIST

FRAIN SECURITY SERVICF 
INCORP.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

DIVISION OF ANDY FRAIN 
IXCORP. REAL ESTATE

ŠIMKUS REAL ESTATE 
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVE. 

Tel. CL 4-7450

Nužudytų nursių ieškiniai
Praėjusių metų liepos mėn. 

Apygardos teismui paduotas 
$4,275,000 ieškinys ryšium su 
aštuonių medicinos seserų — 
mokinių nužudymu.

Iš South Chicago Communi
ty ligoninės, kurioje aukos 
buvo tarnavusios, reikalauja
ma nuostoliams padengti $1, 
'300,000. Vienintelė išlikusi 
Corazon Amurao, nuo žudiko 
po lova pasislėpusi, prašo pu
sės milijono dolerių. Minimas

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvi y Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos I Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES
4.75 % 5.25 %

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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Needed by June 1st, to work in an active department in an 84-bed hospital 
and 79-bed home for aged. This is a new facility. This job has a good salary 

and liberal fringe benefits. Apply to:
M. E. EWERT, Administrator

BETHEL DEACONESS HOSPITAL
NEWTON, KANSAS 6711 I

Tel. (.316) AT .3-2700

kompensacijas turėtų sumo
kėti nusikaltėlis Richard Speck 
ir dviejų tavernų savininkai, 
kuriose jis prieš tą baisų nusi
kaltimą girtavo. Iki šiol ligo
ninė išmokėjo $10,000, priža
dėtus už žudiko suradimą.

Nors Speck nuteistas mirti 
jau prieš metus laiko, jam nu
eiti į elektros kėdę truks gal 
dar metai. Bet, galimas daly
kas, Illinois valst. mirties baus
mė iki to laiko bus panaikintia.

Banditas apiplėšė šoferį
šoferis Walfred A. Amado, 

30 metų White Star Drive — 
In skalbyklos - valyklos tar
nautojas, surinkęs iš įmonės 
skyriaus pajamų — $3,681, su
grįžo prie savo palikto 5401 
Montrose Ave. kieme sunkve
žimio. Ten jo laukė veidą kau
ke pridengęs ir šaunamą gink
lą atstatęs banditas, kokių 5 
pėdų 6 colių baltaveidis. Gra
sindamas nušauti, užpuolikas 
pagrobė pinigus ir pabėgo.

šiukšlynai greitkeliuose
Automobilių kelių Illinois 

valst. valymas per metus pa
reikalauja šimtų tūkstančių 
dolerių. Ir ko tik ant tų kelių 
neatsiranda? Automobilistai 
pro langus sviedžia maisto lie
kanas, tuščius bulelius, klio
kiąs šiukšles. Bet to dar nega
na. Sunkvežimiai ant vieške
lių palieka statybos atlaužas, 
dviračius, plytgalius, šieno ku
petas, grūdų maišus, vaisių, 
konservų dėžes, popieriaus 
stirtas, vamzdžius, alyvos ar 
dervos statines. Vienoje vie
toje riogsojo net didžiulis dan
tims valyti (šepetukų 
Svarbu priminti, kad 
per neatsargumą, ar 
dimą keliuose išmeta
atstumų sunkvežimiai, 
vietinio susisiekimo mašinos.

Praėjusiais metais Illinois 
vieškeliams išvalyti teko išleis
ti $750,000. Ne gana tų vis di
dėjančių šiai netvarkai atitai
syti išlaidų. Kovo mėnesio 
dienomis į kelių valymą net 
teko skubiai nukreipti kelių 
remonto vienetus. Dėl berei
kalingų vieškeliams ar greit
keliams taisyti išlaidų, su stab
domi kiti svarbūs kelių taisy
mo darbai, nes jiems neužten
ka sąmatoje skirtų pinigą. Be 
to, užteršti keliai 
žiaurias nelaimes: 
jai laiku nepastebi 
stambių dėžių ir t. t.

Už kelių teršimo nusikalti
mus įvestos padidintos 25 — 
200 dolerių pabaudos. Bet tai 
reikalo nepataiso, nes, kaip 
sako vyriausias kelių remonto 
inžinierius George T. March, —

ryšulys, 
visa tai 
apsilei- 
ne ilgų 

bet

iššaukia 
vairuoto- 
nuolaužų.

Has openings full or part time 
for all shifts

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

UNIFORM 
SECURITY 
GUARDS

WOMAN 35 45
Here is your chance to handle money 
all day. We need a woman to count 
money over our money counter. No 
experience necessary. Must be relia
ble. Hours can begin at 7:00 or 8:00 
A. M. to 4:30 P M., with overtime on 
Saturdays, Hospitalization and other 

benefits.
A. R. A. SERVICES

340 West 83rd .Call Mr. J. de John 
HU 7-4206.

BOOKKEEPING — CLERK 
Accounts Receivable - Payable. Must 
be able to type and operate Ten-Key 
adding machine, 5% day week. Free 
hospitalization. Insurance. Air-con

ditioned office.
VAN MALE BUICK CO. 

7051 So. WESTERN

GENERAL HOUSEWORK & LIGHT 
COOKING for 1 adult and 1 child 4 
years, live in, own room, salary open, 
paid vacation, and Social Security. 
Free to travel with family.
PHONE COLLECT (217) 352-8400 

Must speak some English.

REIKALINGA (MOTERIS
Gyventi vietoje ir prižiūrėti vyres
nio amžiaus moterį. Lengvas namų 
ruošos darbas ir paruošimas maisto. 
Atlyginimas. Skambinti 586-2356 arba 

RE 5-5654 po 6:30 vai. vak.

CLEANING WOMEN
FOR BEAUTIFUL RESTAURANT 

Days. No Mondays. Steady work.
Good starting salary.

KUNGSIIOLM RESTAURANT
WH 4-2700

ASK FOR MR. MADSEN

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ ap
šildomas butas, 2 miegamieji. 

5111 So. RICHMOND ST.
Tel. 476-7394 po 6:30 vai. vak.

“bloga, kad to įstatymo vykdy
mo niekas rimtai neprižiūri.”

— Neurozės tvarkymui pa
siryžimas — prasmingiausias 
Velykų atšyentimas, — 241 
Alvudo radijo paskaita šį ket
virtadienį, balandžio 18 d., 
10 v. r. Sophie Barčus Radijo 
šeimos valandoj.

—- Chicag&š Ekumeninis ra
telis kviečia lietuviškąją vi- 
suome atvykti į susirinkimą, 
kuriame bus parodytas filmas 
apie lemiančius įvykius Baž
nyčios istorijoje 16-tame am
žiuje (Reformacija) Po to 
seks diskusijos. Susirinkimas 
įvyks š. m. balandžio mėn. 21 
d. (sekmadienį) 3 vai. pp. Jau
nimo Centre, kambaryje 203. 
Įėjimas laisvas.

Graži 20 metų Evelyn Jacoby, Vokie
tijoj — Bremene svarsto klausimus, 
konteste, kuriame bus nustatyta inte
ligentiškiausia Vokietijos moteris. 
Kontestas globojamas moterų žurnalo.

— Krautuvėms, restoranams, 
tavernoms ir kitiems bizniams 
laikas įsirengti oro vėsintu
vus. Patariama pirkti tokius, 
kurie netik orą vėsina ir drėg
mę išima, bet ir šviežią orą iš 
lauko ima, o nešvarų orą į 
lauką išmeta. Gradinsko krau
tuvė, 2512 W. 47th St., Chica
go, Ill., tel. FR 6 - 1998, turi 
tokiu vėsintuvų: jie yra labai 
geri, negramozdiški ir ekono
miški. Krautuvės skelbimas 
Naujienose yra kasdien. (Pr.)

Chicagos Lietuvių Medžio
tojų - Meškeriotojų Klubas kvie
čia visus į Pavasarinį Balių ba
landžio 27 dieną Marquette salė
je, 6908 So. Western Avenue. 
Bus linksmų dainų programa, 
gros Ramonio orkestras. Pra
džia 7 vai. vakaro. Įėjimas $1.00.

(Pr)

Tauragės Klubas kviečia 
visus atsilankyti Į rengiamą 
linksmą šokių vakarą, kuris 
įvyks šių metų balandžio 20 d. 
Marquette salėje, 6908 S. West
ern Ave. šokiams gros linksmas 
Kosto Ramanausko orkestras. 
Pradžia 7:30 v. v. Įėjimas $1.

Starting pay $2,00 per hour, time and 
half over 40 hours. Many opportu

nities for promotions.
Men 21 to 45 years of age. 

Minimum Height 5,9 inches.
Neatness essential.

For appointment contact
MR. DAWSON 

personnel.
664-6769

a

An equal opportunity employer

POSITIONS 
AVAILABLE IN 

MEN’S DEPT.
AND 

STOCK ROOM 
No experience necessary, 

we will train.
APPLY AT

K. MART
345 Roosevelt Rd., Lombard

AUTOMOTIVE 
EXPERIMENTAL 

PROTO TYPE 
SHEET METAL 

MEN
AND

SHEET METAL 
FINISHERS

Write, Wire Or Call
(A.C 313) 566-8750

PARAMOUNT 
ENGINEERING 

COMPANY
32000 STEPHENSON

Madison Heights, Michigan
An Equal Opportunity Employer

FORGE SHOP
We now have openings for

• HAMMERMEN
• HEATERS
• UTILITY MEN

Must have some experience in heavy 
forging industry. Liberal benefits, 
include free employee insurance, free 
family insurance, paid vacation 

holidays and regular bonus.
Please call for interview

BI 2-3400 Ext. 230
TAYLOR FORGE INC.

1409 So. Cicero Ave. 
Cicero, IL.

An equal opportunity employer

SHEET METAL
Machine Manufacturer needs 1st class 
sheet metal man for custom work. 
Must have own tools. Profit sharing, I 
vacations, hospitalization, holidays.

DEE ELECTRIC CO.
2501 No. Wayne. 477-5500.

NIGHT JANITORS 
WANTED

10 PM to 8 AM
Time and V2 over 40 hours.

APPLY AT

K MART
345 Roosevelt Rd., Lombard

POWERHOUSE 
ENGINEER

Must have valid stationary 
engineers license.

Other maintenance experience help
full. Liberal benefits include: free 
Employee insurance, free family ins
urance, paid vacation and holidays 

and regular bonus.
Please call for interview

BI 2-3400 Ext. 230
TAYLOR FORGE INC.

1409 So. Cicero Ave.
Cicero, IL.

An equal opportunity employer

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienų 
į Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti
nai turi tuojau užsiregistruoti mūsų 
Įstaigoje.

NAMAI TAI VISKAS

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

TeL: REpublic 7-1941

SIUNTINIAI { LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū
ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos $89,500.

MEDINUKAS 4% kamb. 30 pėdų 
lotas i vakarus nuo Marquette Parko 
$12,500. Įmokėti $3,000.

LIUKSUS 3 BUTAI. 14 metų mū
ras, 3 auto garažas. Apie $6,000 nuo
mos. Marquette Parke. Kaina atvira.

5% KAMB. RANCH. Oro vėsini
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

$3.000 PAJAMŲ. 2 aukštų mūras. 
Nauji, švarūs 2 butai, biznis, garažas. 
$21,000.

LOTAS PLATUS. Zoning 2—3 bu
tai. Marquette Parke. Kaina $12,000.

NAMAS KAIP PILIS. Tvirtas mū
ras, modemus. Virš 45 pėdų lotas. 
3 auto garažas. $28,000.

6 KAMB. MODERNUS “BUNGA
LOW”. 1% vonios. Naujas pečius, 
virtuvė, porčius, karpetai, garažas. 
$23,000.

2 BUTAI po 6 kamb. Geležinė mū
ro statyba. Naujas šildymas. Gražios 
vonios. Prie parko. $28,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

PARDUODU SU NUOSTOLIAIS prie 
Marquette Parko 5 kambarių mūrini, 
3 miegamieji, gazu šildymas, 2 auto
mobilių garažas. Reikia pamatyti. 

Kaina $23,900. BELL. 778-2233.

and
MTMWU

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208’A W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

Įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauda, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

DU NAMAI — $18,500. Pirmas — 6 
kamb., mūrinis, 3 miegamieji, moder
ni virtuvė, gazu karštu vandeniu šil
dymas; antras — 4 kamb. medinis su 
$80 mėnesinių pajamų. Arti 70-tos ir 

Western. BELL. 778-2233

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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